
 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
31 марта 2011г.                                                                                             № 49    
 
 
 
 
  
Об установлении предельных минимальных цен 
на алкогольную продукцию крепостью свыше 
28 процентов и признании утратившими  
силу   некоторых постановлений  Министерства  
экономики Республики Беларусь                                                                  

 

 

 

 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа  Президента Республики 

Беларусь от  25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования 

цен (тарифов) в Республике Беларусь» Министерство экономики Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить предельные минимальные цены на производимые и (или) 

реализуемые на территории Республики Беларусь: 

алкогольные напитки крепостью свыше 28 процентов согласно 

приложению 1; 

спирт этиловый  из пищевого сырья согласно приложению 2. 

2. Определить, что: 

2.1. формирование цен на товары, указанные в пункте 1 настоящего 

постановления, производится с учетом конъюнктуры рынка, но не ниже 

предельных минимальных цен, предусмотренных приложениями 1 и 2, с 

пересчетом цен пропорционально крепости продукции и емкости 

потребительской тары;  

2.2. оптовые и торговые надбавки к отпускным ценам на  товары, 

указанным в приложении 1,  применяются с учетом конъюнктуры рынка.  

3. Установить, что поступившие в торговую сеть до вступления в силу 

настоящего постановления водка  по фиксированным розничным ценам  и 

другие алкогольные напитки  крепостью свыше 28 процентов    реализуются 

по ранее  сформированным (применяемым) ценам.  



 2 

 

 

4. Признать утратившими силу: 

постановление Министерства экономики Республики Беларусь от 18 

августа 2010 г. № 126 «О ценах на алкогольную продукцию и признании 

утратившими силу отдельного положения постановления и некоторых 

постановлений Министерства экономики Республики Беларусь» 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г.,         № 

210, 8/22705); 

постановление Министерства экономики Республики Беларусь от 11 

октября 2010 г. № 143 «О внесении дополнений и изменения  в 

постановление Министерства экономики Республики Беларусь от 18 августа 

2010 г. № 126» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2010г., № 250, 8/22840); 

постановление Министерства экономики Республики Беларусь от 20 

декабря 2010 г. № 185 «О внесении дополнений  в постановление 

Министерства экономики Республики Беларусь от 18 августа 2010 г.          № 

126» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011г., № 

1, 8/23099); 

постановление Министерства экономики Республики Беларусь от 3 

января 2011 г. № 1 «О внесении изменений  в постановление Министерства 

экономики Республики Беларусь от 18 августа 2010 г. № 126» 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011г., № 8, 

8/23169). 

5.  Настоящее постановление вступает в силу через  четыре  месяца 

после дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

 
Министр                                                                                          Н.Г.Снопков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 

 
    Приложение 1 

                                                    к постановлению Министерства 
                                                    экономики Республики Беларусь  
                                                     31.03.2011 №  49 

 

 

Предельные минимальные  цены 

на алкогольные напитки крепостью  свыше 28 процентов, 

производимые и (или) реализуемые на территории Республики Беларусь 

 
 

 

№ 

пози- 

ции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предельные  минимальные  

цены  за 0,5 литра  

крепостью  

40 процентов в  рублях  

(со стоимостью 

потребительской тары) 

 

 

 

 

 

ппотребительской тары) 

 

1 2 3                        

1 Алкогольные напитки, производимые и 

реализуемые на территории Республики 

Беларусь: 

 

1.1 отпускная цена франко-отправления (без 

налога на добавленную стоимость) 

6830 

1.2 розничная цена (с налогом на добавленную 

стоимость) 

9400 

 

2 

  

Отпускная цена на импортные алкогольные 

напитки, реализуемые на территории 

Республики Беларусь (без налога на 

добавленную стоимость) 

 

13650 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 

 
    Приложение 2 

                                                    к постановлению Министерства 
                                                    экономики Республики Беларусь  
                                                     31.03.2011 № 49 
                                    

 

 

 

Предельные минимальные отпускные цены  

на спирт этиловый  из пищевого сырья 

 
№ 

пози- 

ции 

 

Наименование 

 

 

Предельная 

минимальная 

отпускная цена  

франко-отправления 

без налога на 

добавленную 

стоимость 

в рублях за декалитр 

безводного спирта 

1 2 3                    

 

1 

 

Спирт - сырец этиловый из пищевого сырья, 

отпущенный организациям Республики 

Беларусь для производства спирта этилового 

ректификованного (с нулевой ставкой 

акциза) 

 

 

 

30 000 

2 

 

 

Спирт этиловый ректификованный из 

пищевого сырья, отпущенный организациям 

Республики Беларусь для производства 

алкогольной продукции, уксуса и 

слабоалкогольных напитков (с нулевой 

ставкой акциза)  

40 000      

3 Спирт этиловый ректификованный из 

пищевого сырья (с учетом акциза)  

134 200 

 
 


